*Ἐφ.* δ'. — Αποθέμενοι ψεῦδος, λαλεῖτε ἀλήθειαν ἔκαστος μετὰ τοῦ πλησίον αὐτοῦ, ὅτι θεμέν δὲ λόγιον μέλη.

*Παροιμ.* θ'. — Οἱ ἔρειδεται ἐπὶ ψεύδεσιν (b), οὗτος ποιμανεῖ ἀνέμους ὁ δὲ αὐτὸς διώξεται: δρυες πτερωτά.

*Σιρ.* κζ'. — Πετεινὰ πρὸς τὰ ὄμοια αὐτοῖς καταλύει. Καὶ ἀλήθεια εἰς τοὺς ἔργαζομένους αὐτὴν ἐπανήξει.

*Σιράχ* λδ'. — Απὸ ἀκαθάρτου, τί καθαρθήσεται; καὶ ἀπὸ ψεύδους, τί ἀληθεύσεται;

*Βασιλεῶν.* — Οὔτε ἐν δικαστηρίοις, οὔτε ἐν ταῖς ἀλλαῖς πράξεσιν, ἐπιτήδειον τὸ ψεῦδος, τοῖς τὴν ὄρθην ὁδὸν καὶ ἀληθῆ προσλομένοις τοῦ βίου.

*Τοῦ Θεολόγου.* — <sup>12</sup> Τὸ μὲν ἀληθὲς ἐν, τὸ δὲ ψεῦδος, πολυσχιδές.

*Χρυσόστ.* — Οὐδεμιᾶς δεῖται βοηθείας ἢ τῆς ἀληθείας ἰσχύς· ἀλλὰ κανὸν μυρίους ἔχῃ τοὺς σθεννύντας αὐτὴν, οὐ μόνον οὐκ ἀφανίζεται, ἀλλὰ καὶ

*Heraclitus.* — Heraclitus, naturalis philosophus, inanem fastum suique opinionem aiebat profectus excisionem esse.

### SERMO XXXV.

*De veritate et mendacio.*

*Ιωαν.* iii, 21. — Omnis qui facit veritatem, venit ad Iucem, ut manifestentur opera ejus quia in Deo facta sunt.

*Ephes.* iv, 25. — Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo; quoniam sumus invicem membra.

*Prov.* ix, 12. — Qui nititur mendaciis, hic pascet ventos; idem vero persecutur aves pennas habentes.

*Eccli.* xxvii, 10. — Volatilia ad similia sui divertunt; et veritas ad eos, qui illam operantur, revertetur.

*Eccli.* xxxiv, 4. — Ab immundo quis mundabitur? et a mendace, quid veri dicetur?

**625** *Basilii.* — Nec in judiciis, nec in ullis aliis actionibus commodum mendacium est, iisque idoneum, qui rectam veramque vitæ viam inire statuerunt.

*Theologi.* — Verum quidem unum est; mendacium autem multiplex.

*Chrysost.* — Nullo eget mendacio veritatis vis. Quin vel si infiniti extingue moliantur, non modo non evanescit, verum etiam per eos qui

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>12</sup> Et Διονυσίου in Melissa.

### NOTÆ.

(b) "Οἱ ἔρειδεται ἐπὶ ψεύδεσιν. Versus hic in vulgatis Græcis omnibus desideratur, ut et in Hebraic. Syriac. et Targum: solumque agnoscunt vulgata Latina, totidem verbis, ac hic retulit Maximus; ex quibus emendo, quod Gesn. sequentibus editum erat, οὐδὲ αὐτὸς, οὐδὲ αὐτὸς, Et idem aves pennigeras persecutur: quod proverbii loco est de frustraneo conatu. Alio spectat illud Prov. 1, 17: *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum*; quod Græci sic efflerunt; citantque Patres, Οὐ γὰρ ἀστικῶς ἔκτεινεται δύκτια πτερωτοῖς. Lucif. et Sixt. Non enim injuste retia tenduntur avibus. Forte melius, Num enim, interrogate, quod et ita scripserint ot LXX, proprius Hebraicis, Hellenismo non satis animadverso, etiam Græce eruditis, quod eos deficeret notitia linguae Hebraicæ. Legerint certe, quod habent omnia Biblia, בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל non cuius nullum usquam in eis exstat vestigium, בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל. Certe non frusta, ultro, gratis, nulloque emolumento eis injici tendique retia, longe exploratissimum est: unaque hæc mea domi dum puer agerem in eunte autumno, uisque maturis, venatio, et aucepium, gentis indole locisque opportunitate frequentissimum, ut expanso e duplo queru (seu alia proceriore arbore) eam in rem confecto reti, e vinea ad nemora crepusculo fere devolantes turdos aliasque ejusmodi aves, animi gratia indulgensque consuetudini, nec aliter quam volantes, et inter volandum, illo in eas injecto, mihi caperem: ac si hoc ipsum aucupii genus voluit hic indicare Sapientis, ut est Palæstina et ipsa clivis et collibus mire vitifera, cui non desint opposita ac aquiloni obversa nemora et silvæ, ubi volueres ipsæ uvis pinguiscentes peneque ebriæ, ament cùbare: qui fere situs, ejus, quo natus sum et educatus, in Nitibrigum finibus ad Garumnam fluvium, municipii,

C agrique illius, quo nihil tota late Gallia et Aquitania aut fertilius aut amoenius, Marmandam vocant, jam Albigensium tempore Vallisarnano *castrum nobilissimum*: addam ego, fidei catholicæ avitæque pietatis, per superioris ævi grassationem Calvinianorum invictum propugnaculum arcemque, ut vix una alterave sectariorum familia, cum toti fere provinciæ dominarentur, in eo sedes invenire potuerit: eorum vim omnem astusque, civium propensissima voluntate, deluserit; nec aliter quam jam Galliæ regem ipsumque catholicum Henricum IV, admiserit; Ludovicum XIII, subigendis vicinis oppidis Calviniano spiritu rebellibus, viris, annona, tormentis, mire adjuverit; nuncque regnanti Ludovico XIV, subigenda ipsa metropoli, et ad officium cogenda, per superiores tumultus, pene δρυμητήριον fuerit, amplissimumque commeatum suffecerit; ut qua in Deum, ea in regem fide, (dum præsertim ipse re magis, dum nomine, Christianissimus, Christianæ rei totus studet) spectabile sit. Hæc mihi obiter grati animi patriæ monumento, etsi tot annos Christi amor religiosæque institutionis palestra, me illa extorrem fecit, ejusque deinceps visenda spem abstulit; extincta præsertim saeculo familia, nihique pridem cœlo præeunte, nullis nuptiarum in liberis, copulis, iisque Christi causa fere repudiatis, dum eorum unus et alter generoso conatu celsa perfectionis petendo, bonus Christi odor, sanitatis late fragrantiam sparserunt; et quod scriptio librisque superiorum jussu, alii Galliæ cleri invitatione, meoque ipsius nutu ac propensione, si quid utilis operæ in rem Christianam et litterariam conferre possim, occupato, jam pene seniculo Lutetiae Parisiorum brevi immorandum sit.

Iabesfactare conantur, illustrior celsiorque evaserit; illis, qui se frustra torqueant, risu jure exceptis.

*Evagrii.* — Veritatem silentio premere, aurum est humo defodere.

*Iaidori Petusiotæ.* — Quod primum mendacium auditur, majorem in aurem fidem habet, quam veritas, quæ postea ac secuto sermone monstratur.

*Severiani.* — Mendacium, dum sibi fidem quærerit, non aliter invenit, quam apparentis veritatis fundamentum fixerit.

*Thales.* — Thales Milesius percontante quodam, quantum a vero falso abesset: Quantum, inquit, oculi ab auribus.

*Plutarchi.* — Aequale quidem libra; veritas autem, philosophica ratione judicatur.

Grave est a via ac a veritate errare.

*Charicleæ.* — Honestum bonumque quandoque mendacium est, tunc nimirum cum illis commodum, qui loquuntur, nullum auditoribus affert detrimentum (*b*).

*Gerini.* — Quemadmodum debilis hebesque oculus solis lumen intueri non potest, sic (ac potiori longe ratione) nec mens infirma obtusiorque verum cernere valet.